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Abstrakt bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá zejména ergoterapeutickou intervencí u dětí s

mentálním postižením. Práce má dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

popisuje typy mentálního postižení, ergoterapii a vztah ergoterapie a dětí s mentálním

postižením. V teoretické části jsou popsány ergoterapeutické metody ke konkrétním

fázím mentálního postižení, tedy lehké mentální postižení, středně těžké mentální

postižení, těžké mentální postižení a hluboké mentální postižení. Ze všech

ergoterapeutických metod postupů je nejpodrobněji rozebrána metoda ve volnočasových

aktivitách – rekondiční pobyt. Praktickou část bakalářské práce jsem zaměřila na

volnočasovou aktivitu – rekondiční pobyt. V této části jsem využila metody

semistrukturovaných rozhovorů, tím bych chtěla zjistit informovanost o oboru

ergoterapie v neziskovém sektoru. Rozhovorů se účastnili pracovníci, kteří se podíleli

na chodu rekondičních pobytů. Dále jsem podrobným pozorováním sledovala průběh

dvou rekondičních pobytů. Následně na to je v mé bakalářské práci vypracováno

porovnání rekondičních pobytů (dále jen RP) a ergoterapeutického programu.

Hlavní přínos práce spočívá ve vytvoření ergoterapeutického programu, který

má různé uplatnění. Ergoterapeut se může inspirovat určitou částí programu, již využije

pro terapii pacienta v ambulantní péči, nebo aplikovat celý program právě při

rekondičních pobytech. Bakalářská práce by měla přinést jiný pohled na ergoterapii.

Měla by ji obohatit o další ergoterapeutické možnosti.
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Abstract:

This bachelor thesis is focused on ergotherapeutic intervention in children with

mental retardation. The thesis consists of two parts, theoretical and practical. The

teoretical part describes the different types of mental disability, the ergotherapy and the

relation between ergotherapy and childern with mental disability. In theoretical part

there are ergotherapeutic methods described for specific phases of mental retardation,

i.e. mental illness, moderate mental retardation, severe mental retardation and deep

mental retardation. Of all the ergotherapeutic methods of the procedures, the method of

leisure time activities - reconditioning stay - is dealt with in the most detailed way. The

practical section of the bachelor thesis is focused on leisure time - reconditioning stay.

In this part, I have used semi-structured interviewing methods to learn about the

awareness of the field of ergotherapy in the non-profit sector. The interviews were

attended by workers who have participated in the operation of reconditioning stays.

Next, I have observed in detail the course of two reconditioning stays. Consequently, in

my bachelor thesis, there is a comparison of such reconditioning stays (hereinafter

referred to as “RP") and ergotherapeutic programmes.

The main contribution of this thesis is that it creates an ergotherapeutic

programme which has got variol applications. Ergotherapist can be inspired by the

certain part of the programme that he can use for the therapy of the patient in outpatient

care or he can apply the whole programme just during recondition stays. My bachelor

thesis should bring a different view on the occupational therapy. It should enrich it with

more options in occupational therapy.
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Úvod

S oborem ergoterapie jsem se setkala již před výběrem vysoké školy. Prvotním

impulsem pro výběr tohoto studijního oboru bylo setkání se synem matčiny kamarádky.

Je to devítiletý chlapec, který se narodil v sedmém měsíci těhotenství, předčasně. To byl

zřejmě jeden z důvodů, který u něj přispěl ke vzniku dětské mozkové obrny (dále jen

DMO). Už od devátého měsíce u něj začala probíhat ergoterapie. Následně mě

přesvědčila o správném rozhodnutí vážná nemoc – leukémie mé nejlepší kamarádky,

leukémie u ní vypukla v průběhu studia ve 4. ročníku na střední škole. Zde

profesionálním zásahem ergoterapeutky v nemocnici došlo ke zlepšení ochrnutí horních

končetin ve všech běžných denní aktivity (ADL). Tyto dva faktory byly pro mé

rozhodnutí studovat obor jedny z nejdůležitějších.

Pro téma bakalářské práce jsem se rozhodla, protože mne velice zajímá

spolupráce dítěte a ergoterapeuta v průběhu terapie a téma mé bakalářské práce

koresponduje s tímto zájmem. Chtěla bych se zaměřit především na děti, zejména proto,

že u nich probíhá rozvoj velice důležitých prvků, a to rozvoj osobnosti, řeči, hrubé a

jemné motoriky. Lze s úspěchem ovlivnit jejich schopnosti a dovednosti, tedy psycho-

senzo-motorický vývoj, díky plasticitě mozku.

Dalším důvodem pro zvolení této problematiky bylo i to, aby má práce pomohla

k tomu, dostat roli ergoterapeuta do podvědomí i jiným pracovníkům ve zdravotnictví či

sociálních službách, zvláště na rekondičních pobytech, kde se s pacienty pracuje velmi

intenzivně po celý den.

Ergoterapeut usiluje o zachování samostatnosti a soběstačnosti klienta během

všedních denních činností každého dne. Právě proto by se měl ergoterapeut podílet ve

volnočasových aktivitách na vytváření programů rekondičních pobytů, kdy může být s

klienty v kontaktu dvacet čtyři hodin nepřetržitě. Je velmi potřebné, aby se navázala

úzká spolupráce mezi nelékařským zdravotnickým personálem a ostatním sociálním,

zdravotnickým či nelékařským zdravotnickým personálem z jiných oblastí a vznikl tak

interprofesní tým.

V rekondičních pobytech vidím velký přínos pro klienty, poněvadž lze sledovat

jejich chování po celý den, na rozdíl od pouhých návštěv speciálních terapeutických

místností během roku, kam klienti dochází například jedenkrát až dvakrát týdně na
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omezenou dobu a lze s nimi pracovat jen v omezeném prostoru.

S výsledným vypracovaným programem své práce, s poznatky získanými v praxi

na rekondičních pobytech, bych ráda seznámila především organizace, které se

pořádáním těchto rekondičních pobytů zabývají. Dle mého názoru je v tomto sektoru

propagace ergoterapie velmi vhodnou, neboť přítomnost ergoterapeuta na rekondičních

pobytech považuji jako potřebnou pro klienty.

Téma považuji za velice důležité i v tom ohledu, že obor ergoterapie je v silném

vývoji a rekondiční pobyty se stávají oblíbenými a prospěšnými mezníky v životě

klientů s disabilitou. Mým cílem je zjistit jaké terapie se aplikují na klienty, a zvláště na

děti s mentálním postižením. Jaké jsou možnosti dětí s mentálním postižením účastnit se

rekondičních pobytů. Jaké možnosti má ergoterapeut na rekondičním pobytu a jak

rekondiční pobyty fungují. Předmětem vlastní práce je vytvoření ergoterapeutického

programu.

Chci tímto začlenit ergoterapii i do volnočasových aktivit. Praktická část by

měla přispět k budoucímu rozvoji ergoterapeutických technik a také rozvoji ergoterapie

v širší praxi. Doufám, že bakalářská práce bude přínosem nového pohledu pro

ergoterapeutické postupy v individuální i skupinové ergoterapii.
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1 Teoretická část

1.1 Problematika mentálního postižení

Terminologie pro osoby s mentálním postižením je neujasněná a výrazy pro tyto

osoby jsou často mnohoznačné. Z důvodu humanizace je již dnes mnoho termínů

vyřazeno z odborné terminologie. Dříve byly uvedeny termíny: blbec, debil,

slabomyslný, slaboduchý, lidé duševně vadní, rozumově zaostalí, mentálně defektní či

mentálně opoždění a další. Například pojem „mentální retardace“ je již velmi málo

používaný, i když se shoduje s pojmem „mentální postižení“. V dnešní době se klade

velký důraz na člověka jako individualitu, tudíž je doporučeno používat označení

„osoba s mentálním postižením“.

Mentální postižení jako pojem je nejednoznačně popsáno. Nelze vybrat

zjednodušeně pouze jednu definici, o kterou bychom se mohli opřít. Některé jsou

zaměřeny na projevy mentálního postižení, některé na způsob vzniku a jiné zase na

úrovně snížené intelektové schopnosti.

Jedna z formulací mentálního postižení pojednává o „stavu zastaveného či

neúplného duševního vývoje, který je charakterizován zvláště porušením dovedností,

projevujícím se během vývojového období, postihujícím všechny složky inteligence, tj.

poznávací, řečové, motorické a sociální schopnosti.“ (Ústav zdravotnických informací a

statistiky ČR, © 2018)

Nyní cituji jeden z výkladu konceptu mentálního postižení, který dle mého

názoru souvisí s ergoterapií. Odkazuje se v něm na soběstačnost a samostatnost v

pracovních a vědomostních dovednostech u všech věkových kategorií. „Mentální


[…]


okolní prostor, který musí být bezbariérový a pro pohyb dětí bezpečný. Pro usnadnění

práce s klienty je vhodné mít k dispozici různé kompenzační pomůcky.

Závěry bakalářské práce podložené mými osobními zkušenostmi dokazují

efektivnost rekondičních pobytů. Poukazuje na nezbytnou spolupráci v interprofesním

týmu a na práci s rodinou. Proto považuji zařazení rekondičních pobytů do běžné

rehabilitace za prospěšné. Věřím, že shrnuté poznatky o problematice rekondičních

pobytů mohou pomoci ostatním terapeutům, rodinným příslušníkům či asistentům osob

s disabilitou.
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4 Závěr

Bakalářská práce seznamuje s navrhnutým ergoterapeutickým programem pro

děti s mentálním postižením, na kterém ukazuje smysluplnost ergoterapeuta jako

hlavního a programového vedoucího rekondičních pobytů. Z popisu absolvovaných

rekondičních pobytů vyplývá, že i ergoterapeut má na takto zaměřených akcích své

nezastupitelné místo a že provázanost oborů je opravdu veliká. Vzhledem k potřebě

kvalifikovaného ergoterapeuta je často na RP nahrazován jiným terapeutem, osobním

asistentem či sociálním pracovníkem, kteří ergoterapii aplikují. Z důvodu nepřítomnosti

ergoterapeuta nemusí být postupy prováděny správně. Na rekondičních pobytech se

nerozvíjí jen určitá funkce (například zvýšení rozsahu pohybu v klubech), ale naopak je

nutno na těchto akcích brát vše globálně a komplexně – podpořit psychosomatiku

jedince. Tedy se rozvíjí jak fyzický, tak psychický stav. Zlepšují se schopnosti a rozvíjí

se dovednosti. Dítě se dále formuje do určité osobnosti působením společnosti, ve které

se právě nachází. Osvojuje si normy pro běžný společenský život. Účastí na

rekondičních pobytech jsem mohla rozšířit své znalosti o oboru ergoterapie i do jiných

sfér, a to sociálních i zdravotnických. Realizace vytvořeného programu se sice

nepovedla z důvodu časové tísně, ale věřím, že mnoho ergoterapeutů, kteří budou

potřebovat inspiraci pro své terapie, tuto bakalářskou práci na internetu navštíví a

bude jim přínosem. Celkově vzato, bylo dosaženo všech stanovených cílů této práce.

Byly absolvovány rekondiční pobyty a následně porovnány. Výsledky porovnání

ukazují klady, které jsem si vzala při tvorbě programu k srdci a zápory, kterých jsem se

ve svém programu snažila vyvarovat. Následně na to byl vytvořen ergoterapeutický

program rekondičního pobytu. Tuto bakalářskou práci lze vidět jako přínosnou pro obor

ergoterapie, a to zejména pro možné praktické využití. Sepsaný ergoterapeutický

program lze využít u dalších pacientů či klientů, kterým byla diagnostikována určitá

forma mentálního postižení a odpovídající věkovou skupinou. V bakalářské práci dále

doporučuje nahlížet na ergoterapii i jako na obor speciálně- pedagogický a ne čistě

lékařský. Za hlavní přínos považuji ve své bakalářské práci nové pohledy na možnost

využití ergoterapie u dětí a nové návrhy, jak zlepšit rekondiční pobyty s těmito dětmi.

Do budoucna doufám, že budu moci svou ergoterapeutickou práci využít v praxi.

Poznatky, které jsem sepsala ve své práci, bych i do budoucna ráda využila pro své další

studium. Tato práce mi nabídla pestrou škálu zkušeností s mnoha rozlišnými

individualitami a dala mi do života mnoho nových vědomostí a schopností, které mohu
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využít při svém budoucím plánování dalšího ergoterapeutického programu a při vedení

terapeutických jednotek. Můj terapeutický program je pouze teoretický, tudíž lze říci, že

nemusí některé z prvků dané skupině na rekondičním pobytu vyhovovat. Proto jsem

volila téma, které je snadno uchopitelné a mobilní, tedy se dá přeorganizovat, aby byl

efektivnější a více vyhovoval nárokům účastníků RP.
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5 Seznam použitých zkratek

AAA (Animal Assisted Activities) aktivity za pomoci zvířat

AACR (Animal Assisted Crisis Response) krizová intervence za pomoci zvířat

AAE (Animal Assisted Edukation) výchova za pomoci zvířat

AAT (Animal Assisted Therapy) terapie za pomoci zvířat

ADHD (Attention Deficit Hyperactivity Disorder) porucha pozornosti s hyperaktivitou

ADL (activities of daily living) všední denní činnosti

AOTA Americká asociace ergoterapeutů

ARPZPD Asociace rodičů a přátel zdravotně postižených dětí v ČR z.s.

BS bazální stimulace

ČAE Česká asociace ergoterapeutů

DMO dětská mozková obrna

DSM - 5 (Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders) diagnostický a statistický

manuál duševních poruch

HM hrubá motorika

HK horní končetina

iADL (instrumental activities of daily living) instrumentální všední denní činnosti

ICD International Statical Classification of Diseas and Related Health Problems

ICF International Classification of Functioning, Disability and Health

JM jemná motorika

LHK levá horní končetina

LMP lehké mentální postižení

MKF Mezinárodní klasifikace funkčních schopností

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

MP mentální postižení

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MZ Ministerstvo zdravotnictví

pADL (personal activities of daily living) personální všední denní činnosti

PANat Pro-aktivní léčebná Aplikace v Neurorehabilitaci

PHK pravá horní končetina

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RP rekondiční pobyt

WHO (World Health Organization) Světová zdravotnická organizace
