Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Markéta Nývltová

Název práce: Role ergoterapeuta u dětí s mentálním postižením ve věku od pěti do osmnácti let, S využitím rekondičních pobytů

Vedoucí práce: Bc. et Bc. Tereza Svobodová

Oponent práce: Bc. M.Sc. Mária Krivošíková

Akademický rok: 2018/2019

1. Přehlednost a členění práce

Práce je rozdělena na teoretickou část zabývající se popisem problematiky mentálního postižení, ergoterapií zaměřenou na cílovou skupinu a rekondičním pobytem. Praktická část zahrnuje popis metodologie práce, popis absolvovaných rekondičních pobytů, jejich porovnání a návrh ergoterapeutického programu na rekondičním pobytu. Jednotlivé kapitoly jsou vcelku vyvážené a logicky na sebe navazují. Autorka doplnila práci i o kapitolu Výsledky, kde veškerá svá zjištění shrnuje.

2. Formální náležitosti práce

Po stylistické a gramatické stránce nenacházím v práci závažné chyby. V textu se objevuje minimum chyb týkajících se interpunkce a gramatiky. Autorka využila možnosti doplnění textu vhodnými obrázky, tabulkami a grafy. Autorka dodržela pokyny pro vypracování bakalářské práce. Autorka používá v práci vhodnou terminologii, které se opírá o zpracovávanou problematiku a samotný obor ergoterapie. Informace čerpala z dostatečného výčtu zdrojů, nicméně mnoho literatury je staršího data.

3. Cíl práce

Cíle práce jsou formulovány konkrétně, obsahují i dílčí otázky. Autorka na veškeré cíle odpovídá v kapitole 2.4. Porovnání rekondičních pobytů a v kapitole 2. 6. Výsledky práce.

4. Přehled problematiky

Autorka použila dostatečné množství literatury jak tuzemské, tak i zahraniční. Zvolená literatura se vztahuje k probíranému tématu. Autorka splnila veškeré požadavky nutné pro zpracování jednotlivých bibliografických citací řídicích se normou ISO 690. Klíčové pojmy jsou definovány výstižně.

5. Metody zpracování práce

Autorčin popis metodologie práce je dostatečný. V původní práci byl převážně obsažen v diskuzi, což nyní autorka upravila. Metodologie je přehledná a výstižná, další popis nutný k realizaci hlavního cíle je obsažen v nadcházejících kapitolách (popis rekondičních pobytů a jejich porovnání).

Komponenty, které autorka hodnotí v rámci porovnání rekondičních pobytů, hodnotím vcelku kladně. Realizace rozhovorů mohla být více propracována a tím pádem i lépe zdokumentována v práci. Ostatní komponenty vycházejí spíše ze subjektivního hodnocení autorky, což v práci není příliš zdůrazněno. U komponentu „Množství provádění terapeutických jednotek“ postrádám širší popis či slovní zhodnocení, jedná se pouze o výčet prováděných aktivit a činností či terapeutických technik. Samotný návrh ergoterapeutického programu je již mnohem lépe propracován pro zvolenou cílovou skupinu. I když lze polemizovat nad počátečním věkem (5let). Kladně hodnotím výběr, popis aktivit a jejich analýzu.

6. Přínos pro praxi

Přínos práce pro praxi je aktuální a velmi významný. Oceňuji spolupráci s odborníky z různých odvětví a snahu zjistit co nejvíce informací. Vytvořený program se zdá být realizovatelný, pouze postrádám nějaké zhodnocení od odborníka pracující s cílovou skupinou.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka je znalá problematiky jak po teoretické, tak i praktické stránce. Využívá znalosti a dovednosti získané během studia, orientuje se v literatuře daného tématu a dokáže ji využít při zpracovávání práce.

8. Výsledky a jejich analýza

Autorka je schopna interpretovat své zjištěné výsledky. Jedná se o subjektivní hodnocení, které vychází především z pozorování a neformálních rozhovorů. Zhodnocení návrhu programu rekondičního pobytu je opět subjektivní. Postrádám zpětnou vazbu jiného odborníka, který mi zhodnotil využitelnost navrženého programu a jeho silné či slabé stránky.

9. Závěry práce a doporučení

Autorka shrnuje své získané teoretické i praktické znalosti, hovoří o splnění cílů a výsledku práce. Celkově shrnuje své zjištěné výsledky, doporučení a další využití.

10. Přístup ke zpracovanému tématu (hodnotí pouze vedoucí práce)

Autorka si vybrala téma, které je aktuální a inovativní. Oceňuji spolupráci s odborníky z jiných oborů a rozšíření tak povědomí o oboru ergoterapie. Autorka se aktivně zúčastňovala konzultací, veškeré části práce či finální verzi zasílala v předstihu.

11. Shrnutí hodnocení

Autorka pomocí BP prokázala svou orientaci v tématu, které se týká mentálního postižení. Autorka dodržela veškeré pokyny pro zpracování BP. Praktická část je dle mého názoru dostatečně zpracována. Realizace rozhovorů mohla být více propracována a tím pádem i lépe zdokumentována v práci. Ostatní komponenty vycházejí spíše ze subjektivního hodnocení autorky, což v práci není příliš zdůrazněno. Samotný návrh ergoterapeutického programu je dobře propracován pro zvolenou cílovou skupinu. I když lze polemizovat nad počátečním věkem (5let). V diskuzi postrádám širší porovnání se zahraniční literaturou či pořádáním rekondičních pobytů v zahraničí. Postrádám zpětnou vazbu jiného odborníka, který mi zhodnotil využitelnost navrženého programu a jeho silné či slabé stránky.

Připomínky a otázky k obhajobě:

- 1) Zvažujete, že Váš návrh představíte nějakému odborníkovi, který by zhodnotil jeho silné či slabé stránky?**
- 2) Zvažujete aplikaci navrženého plánu na nějakém rekondičním pobytu?**

Návrh klasifikace práce: velmi dobře – dobře (dle obhajoby)

Datum vypracování posudku: 15. 5. 2019

Podpis: Bc. et Bc. Tereza Svobodová